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Punkt 16: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-7-21

Beslutning

Kultur- og IdrÃ¦tsudvalget, 06.03.2023

Godkendt.

Sagsfremstilling

Deltagere pÃ¥ mÃ¸det

Sag 17: Karen Delfs, biblioteks- og borgerservicechef, kl. 13.

Sag 18: Annitta Nordkvist, chef for NÃ¦stved Sundhedscenter, kl. 14.

Sag 19: Maja Damgaard, idrÃ¦ts- og fritidskonsulent, kl. 14.30.



Punkt 17: Orientering om Næstved Bibliotek og Borgerservice

00.22.00-A26-1-22

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (til efterretning), 06.03.2023

Kultur- og Idrætsudvalget har besluttet, som led i introduktion til fagområdet, at besøge virksomheder og kommunale
institutioner på fagområdet for at få en dialog med virksomhedslederne. Udvalget besøger på dette møde Næstved
Bibliotek og Borgerservice.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalget besøgte Næstved Bibliotek og Borgerservice på udvalgsmødet den 10. maj 2022, hvor der var fokus på
biblioteksområdet.

Dialogen på nærværende møde er mellem udvalget og lederen af Næstved Bibliotek og Borgerservice. Lederen vil på
mødet give en orientering om virksomhedens opgaver og økonomi, hvor der sættes fokus på borgerservice. Der vil være
en rundtur på biblioteket og i borgerservice.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.



Punkt 18: Godkendelse af indsatsområder under sundhedspolitikken

00.00.00-P22-1-18

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 06.03.2023

Byrådet drøftede Næstved Kommunes sundhedspolitik på temamødet den 4. januar 2023 med fokus på betydningen af, og
potentialer ved, politikkens tværgående rækkevidde. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har på den baggrund besluttet
at inddrage øvrige politiske udvalg i sundhedspolitikken og udmøntningen af de valgte pejlemærker `Bedre mental
sundhed´ og `Mere bevægelse’. Med herværende sag skal Kultur- og Idrætsudvalget godkende anbefalede indsatsområder
og/eller konkrete indsatser, som udvalget vil arbejde videre med i indeværende byrådsperiode.

Chefen for Næstved Sundhedscenter deltager under behandlingen af punktet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget godkender de anbefalede indsatsområder og konkrete indsatser,
som udvalget vil arbejde videre med i indeværende byrådsperiode indenfor de to pejlemærker ’bedre mental sundhed’ og
’mere bevægelse’.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedspolitikken blev godkendt af Byrådet i 2019 og er i 2022 opdateret med tal og data fra den nyeste sundhedsprofil
fra 2021.

Politikken indeholder 5 pejlemærker, hvoraf 'Bedre mental sundhed' og 'Mere bevægelse' i 2020 blev valgt som
fokusområder for sundhedspolitikken. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede i september 2022 at fortsætte med
de to pejlemærker som fokusområde for de kommende år og derudover at sikre at kost i højere grad implementeres i
arbejdet med de sundhedspolitiske pejlemærker.

Sundhedspolitikken er tværgående - det betyder at arbejdet med sundhedsfremme og forebyggelse skal forankres bredt i
alle politiske udvalg, administrative centre og institutioner og ske i et forpligtende samarbejde for at opnå ønsket effekt. I
et sådant samarbejde kan fagcentrenes kerneopgaver understøtte og supplere hinanden til gavn for borgernes hele
livssituation.

Sundhedsområdets anbefalinger til tværgående samarbejdsmuligheder
Med afsæt i bedst tilgængelige viden, Sundhedspolitikken samt udvidelse af eksisterende samarbejder, oplistes følgende
fokusområder, hvor der ses et særligt potentiale i et styrket samarbejde på tværs af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
samt Kultur- og Idrætsudvalget, herunder de tilhørende fagcentre, med henblik på at mindske uligheden i sundhed samt
øge fokus på den strukturelle sundhed:

Bidrage til åben-skole-samarbejdet med det formål at få flere børn og unge ud at deltage i foreningslivet.



Øget samarbejde om mental sundhed og bevægelse i forhold til styrkelse af positive fællesskaber.
Lette adgangen til idrætsfaciliteter og foreningstilbud med det formål at få flere borgere til at være aktive i
hverdagen.
Tværgående fokus på ensomhedsproblematikken (besluttet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget d. 9.1.2023, sag
8).

Kultur og Fritidsområdet er kendetegnet ved en lovgivning, der understøtter de valgte indsatsområder. Det gælder f.eks.
biblioteksloven og folkeoplysningslovens formålsparagraf om forpligtende fællesskaber. Såvel det tidligere som det
nuværende Kultur- og Idrætsudvalg har været opmærksomme på behovet for større mental og fysisk aktivitet, med
udgangspunkt i forpligtigende og inkluderende fællesskaber. De seneste undersøgelser på området (Danmark bevæger sig,
SDU, Næstved Kommunes Brugervaneundersøgelse 2019) bekræfter desværre også, at der er plads til at kunne forbedre
såvel de økonomiske som de strukturelle vilkår, uanset om det drejer sig om den fysiske eller mentale bevægelse!

Kultur og fritidsområdets fokus de seneste år på indsatserne spænder meget bredt og har bl.a. budt på et årsprogram på
Rønnebæksholm "Soil. Sickness. Society.", Kultur- og Idrætsudvalgets partnerskabsaftaler med Team Fog og Næstved
Boldklub. "Foreninger for alle" i samarbejde med DGI og Broen osv.

Udvalget bør i deres drøftelse overveje behovet for yderligere nye aktiviteter samt en eventuel finansiering.

I vedlagte bilag fremgår sundhedsområdets uddybning af anbefalingerne samt information om det omfattende samarbejde,
der allerede pågår mellem sundhedsområdet og øvrige fagcentre.

Økonomi

Administrationen skal bemærke, at de tiltag udvalgene byder ind med skal finansieres indenfor udvalgets eget budget.

Bilag

Bilag 1 - Anbefalinger til tværgående samarbejdsmuligheder

Sundhedspolitik_juli22



Punkt 19: Beslutning om udvikling af politik på fritidsområdet

20.00.00-P22-1-22

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 06.03.2023

På udvalgsmødet 17. august 2022 besluttede Kultur- og Idrætsudvalget at se på muligheder for politikudvikling på
udvalgets område, da der særligt er brug for en ny folkeoplysningspolitik. Siden har direktionen udarbejdet en ny
styringsmodel for udvikling af kommunens politikker og handleplaner. Byrådet godkendte den nye politikmodel på
byrådsmødet 28. februar 2023.

På baggrund af et oplæg fra administrationen samt Fritidsudvalgets anbefaling skal udvalget beslutte, hvilke områder en
ny politik skal dække.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget beslutter

1. at udvikle en idræts- og fritidspolitik.
2. hvem udvalget ønsker at involvere i udviklingen af en ny idræts- og fritidspolitik.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Udvalget ønsker at involvere bredt, herunder Fritidsudvalget, Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS),
Aftenskolernes Samråd, selvorganiserede foreninger, landsorganisationen Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF),
skolebestyrelser, bestyrelser på dagtilbudsområdet, Integrationsrådet, lokalråd, erhvervslivet, Team Næstved Elite, de
professionelle klubber + klubber med talentprogrammer, Næstved Idrætsunion, landsorganisationer: GAME, DGI, DIF,
DBU.

Udvalget ønsker et stort bredt kickoff arrangement.

Sagsfremstilling

På Kultur- og Idrætsudvalgets møde den 17. august 2022 (sag 67) blev det besluttet, at der skal udarbejdes en ny politik
på dele af eller hele udvalgets område, idet den nuværende Folkeoplysningspolitik fra 2012 henviser til andre politikker,
som ikke længere er aktuelle. Indenfor kulturområdet har udvalget en Kulturpolitik, som er gældende til udgangen af
2023. Udvalget besluttede ligeledes at få Fritidsudvalgets anbefalinger til en ny politik på folkeoplysningsområdet samt et
oplæg på, hvordan Kultur- og Idrætsudvalgets område kan opdeles i to til tre politikker med tilhørende strategier samt
hvordan en enkelt politik med flere strategier kan beskrives.

Udvalget skal på mødet tage stilling til:

1. Hvilke områder skal en ny politik dække?

I den nye model for styring af politikker (se bilag 1) er det Center for Politik og Udviklings anbefaling, at udvalgene
udvikler politikker inden for deres eget politikområde. Ud fra de drøftelser der har været, at Kulturpolitikken er gældende
til og med 2023, at der er behov for en ny politik på folkeoplysningsområdet og at der er behov for en strategi på talent og



eliteidrætsområdet kan Kultur- og Idrætsudvalget enten vælge at udvikle en samlet politik for området eller vælge at
udvikle to politikker for området.

Administrationen anbefaler, at udvalget udvikler en ny Idræts- og Fritidspolitik og på et senere møde reviderer den
gældende Kulturpolitik. (Se visualisering i bilag 2).

En opdeling i de to nævnte politikker vil sikre opmærksomhed og økonomi til hvert fagområde samt relevans i forhold til
interessentinddragelse.

Fritidsudvalget anbefaler en idræts- og fritidspolitik med fokus på folkeoplysning og eliteidræt, som ligger indenfor
Kultur- og Idrætsudvalgets område.

Formålet med en idræts- og fritidspolitik er at sikre en bevidst og planlagt udvikling af de rammer, som de folkeoplysende
aktører agerer indenfor samt aktørerne inden for talent- og eliteidrætsområdet. En ny politik skal bruges til at skabe
retning inden for fritidsområdet samt enighed om, hvad kommunen ønsker at prioritere inden for en årrække. Politikken
skal desuden forholde sig til det selvorganiserede fritidsliv samt de fysiske rammer for udøvelse af aktiviteter for det
organiserede såvel som det selvorganiserede fritidsliv.

Målet med den nye politikmodel er at give visionen en mere fremtrædende rolle i kommunens politikker og deres
udmøntning. Ifølge den nye politikmodel præsenterer en færdigformuleret politik både den retning som ønskes for
området som helhed og hvordan fremskridt på området skal defineres og måles. Det vil sige en politik både skal indeholde
en klassisk politikformulering med to til fire temaer samt to til fem strategiske målsætninger for hvert tema i politikken.

Fordelene ved én samlet politik for Kultur- og Idrætsudvalgets område kan være at få skabt en større grad af
sammenhæng og samarbejde på området samt vise en fælles retning for den udvikling der sættes i gang. Én politik vil
begrænse antallet af politikker og kan udvikles i én proces frem for flere.

2. Hvem vil udvalget involvere i processen omkring udviklingen af en ny idræts- og fritidspolitik?

Ifølge folkeoplysningsloven skal Fritidsudvalget inddrages forud for vedtagelsen af en politik, der vedrører
folkeoplysningsområdet. Desuden vil det være relevant at inddrage udvalgte aktører med særlig indsigt i området, for
eksempel fra Team Næstved Eliteidræt, organisationer der arbejder med området og lokale samråd.

Ifølge den nye politikmodel skal interessentinddragelsen være afsluttet inden politikkens temaer fastsættes i Kultur- og
Idrætsudvalget. Politikkens strategiske mål til hvert tema formuleres efterfølgende i Kultur- og Idrætsudvalget.

Udformning af den enkelte politik

Med udgangspunkt i den nye politikmodel skal en færdig politik indeholde følgende:

Den politiske ambition for området med udgangspunkt i visionen, hvor det beskrives hvordan idræts- og fritidslivet
ser ud ved politikkens ophør. En politik er fireårig i den nye model.
To til fire temaer, som udvalget ønsker at sætte fokus på i en fireårig periode.
To til fem strategiske målsætninger for hvert tema, hvor der også beskrives indikatorer for måling af fremskridt på
området inden for tidsrammen.

Når politikken er godkendt af byrådet, udarbejdes handleplaner for hver af de strategiske målsætninger, som skal
godkendes af Kultur- og Idrætsudvalget.



Forslag til proces og tidsplan

På baggrund af udvalgets beslutning fremlægger administrationen forslag til proces og tidsplan på et kommende møde.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Politikmodel feb. 2023

Visualisering af to politikker på KIUs område

Oplæg på mødet i KIU 06.03.2023 vedr. Fritidspolitik



Punkt 20: Godkendelse af retningslinjer for puljen til foreningsfaciliteter

18.15.15-P21-1-23

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 06.03.2023

Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 30. januar, sag 9, at udvalget vil godkende kriterier for puljen
til Foreningsfaciliteter. De nuværende retningslinjer fremlægges derfor til udvalgets godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget:

1. godkender de nuværende retningslinjer for puljen Foreningsfaciliteter.
2. godkender at eventuelle ændringer af retningslinjerne sker efter forudgående inddragelse af Fritidsudvalget og først

med virkning fra 2024.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

Ad 1: Godkendt med den præcisering i retningslinjerne, at der også skal lægges vægt på bæredygtighed, når ansøgninger
vurderes (indarbejdes i pkt. 6 i bilaget).

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på deres møde den 30. januar 2023 at afsætte 500.000 kr. til Puljen for
Foreningsfaciliteter. I den forbindelse besluttede udvalget samtidig at ville godkende retningslinjer for Puljen til
Foreningsfaciliteter. De nuværende gældende retningslinjer fremlægges derfor til udvalgets godkendelse.

Puljen Foreningsfaciliteter har eksisteret siden 2018.

Den seneste ændring til retningslinjerne er besluttet af fagudvalget på Kulturområdet i 2019 gældende for året 2020.

Her blev det besluttet at ændre egenfinansiering fra 50% til 30%. Det skete på baggrund af Fritidsudvalgets anbefaling.
Det er Fritidsudvalgets opfattelse, at der potentielt er foreninger, som afholder sig fra at søge, da de ikke har mulighed for
at opspare midler til at kunne dække halvdelen af en given omkostning.

Administrationen har, som konsekvens af Kultur- og Idrætsudvalgets beslutning om at ville godkende retningslinjerne,
ikke åbnet for puljen endnu. Det kan blive nødvendigt at skubbe ansøgningsfristen i 2023 (normalt er ansøgningsfristen
den 1. april), så der gives en passende frist for ansøgning efter retningslinjerne er godkendt.

Administrationen gør opmærksom på, at Fritidsudvalget skal inddrages jf. lov om folkeoplysning §35 forud for
vedtagelsen af regler for tilskud til den folkeoplysende virksomhed. Hvis Kultur- og Idrætsudvalget beslutter at ændre
retningslinjerne skal Fritidsudvalget inddrages forud for beslutning herom. Fritidsudvalgets næste møde er den 9. marts
og Kultur- og Idrætsudvalget har derefter møde den 27. marts.



Administrationen anbefaler at en eventuel ændring af retningslinjerne først bliver med virkning fra 2024 af hensyn til
foreningernes mulighed for at kunne nå at undersøge, ansøge og få udført opgaven i 2023.

Administrationen har orienteret Fritidsudvalget om ovenstående på deres møde den 2. februar 2023.

Til orienteringen om Kultur- og Idrætsudvalgets afsættelse af yderligere 500.000 kr. til Puljen Foreningsfacilitet i 2023
tilkendegav Fritidsudvalget deres påskønnelse og udtrykte samtidig, at Fritidsudvalget ikke ser et behov for ændring af
Retningslinjerne.

Oversigt - Pulje Foreningsfaciliteter

År Budget Antal
ansøgere

Udgifter der er søgt tilskud
til

Afslag

2018 1.000.000 25 3.300.000 7

2019 800.000 10 1.800.000 0

2020 500.000 11 1.100.000 1

2021 300.000 11 400.000 3

2022 300.000 7 650.000

2023 300.000+500.000 =
800.000

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Retningslinier til Pulje til Foreningsfaciliteter 2022



Punkt 21: Beslutning om økonomisk støtte til Næstved Svømmeklub grundet
lukning af Herlufsholm Svømmehal

18.15.15-G01-2-23

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 06.03.2023

Kultur- og Idrætsudvalget har modtaget en ansøgning fra Næstved Svømmeklub angående økonomisk støtte. Efter
sammenlægning af Herlufsholm Svømmeklub og NIF Svøm i 2021 har den nye Næstved Svømmeklub sat visioner og
mål for udvikling af klubben blandt andet med ansættelse af to fuldtidsmedarbejdere. Med lukningen af Herlufsholm
Svømmehal i juni 2022 har Næstved Svømmeklub ikke kunnet opretholde det forventede medlemstal og står i en svær
økonomisk situation frem mod den nye Vand- og Svømmefacilitet står klar i slutningen af 2024. Kultur- og
Idrætsudvalget skal tage stilling til svømmeklubbens ansøgning om støtte på i alt 1,1 mio. kr. for perioden 2022-2025.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget

1. støtter Næstved Svømmeklub med 350.000 kr. i 2023, som finansieres af de ikke fordelte midler til selvejende
haller.

2. støtter Næstved Svømmeklub med 350.000 kr. i 2024, som finansieres af de ikke fordelte midler til selvejende
haller.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kultur- og Idrætsudvalget har modtaget en ansøgning fra Næstved Svømmeklub angående økonomisk støtte på i alt 1,1
mio. kr. for perioden 2022-2025 på baggrund af lukningen af Herlufsholm Svømmehal (se bilag).

Næstved Svømmeklubs udfordring

Fra sæsonstart 2021/2022 havde Næstved Svømmeklub forberedt sig på at vokse i medlemmer, tilbyde flere alsidige
vandaktiviteter for børn, unge og voksne samt øge ambitionsniveauet i konkurrenceafdelingen frem mod kommunens nye
vand- og svømmefacilitet står klar i slutningen af 2024.

Sammenlægningen af NIF Svøm og Herlufsholm Svømmeklubs konkurrenceafdelinger tilbage i 2020 gjorde det muligt at
ansætte en fuldtidstræner for at skabe et stærkt og attraktivt tilbud for konkurrencesvømmere. Med den fulde fusion af de
to svømmeklubber den 1. august 2021 besluttede den nye Næstved Svømmeklub at ansætte en fuldtids klubchef for at
kunne nå i mål med klubbens visioner og målsætninger.

Den akutte lukning af Herlufsholm Svømmehal 11. juni 2022 medførte at Næstved Svømmeklub ikke kunne tilbyde de
hold de havde planlagt i sæson 2022/23 på grund af manglende vandtid. Næstved Svømmeklub havde mellem 4 og 7
timer hver eftermiddag og aften i Herlufsholm Svømmehal før lukningen. I starten af 2023 blev det klart at Herlufsholm
Svømmehal ikke åbner igen. Det betyder at Næstved Svømmeklub ikke kan opretholde deres planlagte aktivitetsniveau



frem til den nye vand- og svømmefacilitet står klar og at der er risiko for at klubben vil blive sat yderligere tilbage i
forhold til, hvor de to klubber var før sammenlægningen.

Den største idrætsforening i Næstved Kommune

Næstved Svømmeklub er den forening i Næstved Kommune med flest medlemmer. I følge Centralt Foreningsregister,
hvor idrætsforeninger årligt indberetter deres medlemstal, har Næstved Svømmeklub i år 2021 2.126 medlemmer.
Medlemstal for 2022 offentliggøres i april 2023.

Næstved Svømmeklub oplyser, at de lige nu har registreret 1.400 medlemmer og at de før Herlufsholm Svømmehal
lukkede forventede at have minimum 2.000 medlemmer i denne sæson. Dette på trods af at foreningen har rykket flere af
deres konkurrencehold til Fladså Svømmehal og været kreative med hensyn til at dele bassinerne i Næstved Svømmehal.

Næstved Svømmeklub når de nye vand- og svømmefaciliteter åbner ultimo 2024

Det er administrationens vurdering at Næstved Svømmeklub agerer ansvarligt og gør hvad de kan for at tilpasse sig den
nuværende situation med de tildelte og tilgængelige vandtider i Næstved og Fladså Svømmehal samt i Birkebjerg Parkens
Varmtvandsbassin.

Hvis klubben skal have mulighed for at fungere med et acceptabelt aktivitetsniveau og engagement frem til primo 2025 er
der brug for at klubben kan fastholde sin nuværende organisering med to fuldtidsansatte.

Næstved Svømmeklub lægger vægt på at ansøgningen om tilskud er deres bedste bud på, hvad klubben vil have af
fremadrettede omkostninger med en tilpasset organisering efter den nuværende situation.

Økonomi

Næstved Svømmeklub søger i alt om 1,1 mio. kr. i samlet støtte fra 2022 til 2025 ud fra et forventet underskud på
følgende:

2022: 215.000 kr.

2023: 350.000 kr.

2024: 350.000 kr.

2025: 175.000 kr.

Administrationen anbefaler et tilskud på i alt 700.000 kr. Tilskud til Næstved Svømmeklub kan tages fra tilskud til
selvejende haller, da udgiften til drift af HIC´s svømmehal reduceres med et minimum tilsvarende beløb på grund af
manglende drift.

Mærk Næstved visionen

Et tilskud, som gør at Næstved Kommunes største idrætsforening kan opretholde sine aktiviteter frem til de nye vand- og
svømmefaciliteter står klar, vil bidrage til visionen om at: "Alle børn deltager i udviklende sunde fællesskaber". Næstved
Svømmeklub skriver i deres ansøgning, at de ønsker at lære alle børn og unge at svømme. Det kan eksempelvis være at
stå for svømmeundervisning i skoler og institutioner. Ligeledes ønsker klubben at påtage sig et større socialt ansvar i
forhold til sårbare børn og unge, som ikke allerede er en del af foreningslivet.

Økonomi



Administrationen kan oplyse, at beløbet kan prioriteres fra de ikke fordelte midler til selvejende haller (udgør ca. 3 mio.
kr., jf. sag 96 om "Godkendelse af driftstilskud og takster til selvejende idræts- og svømmehaller for 2023", som blev
behandlet på udvalgets møde den 7. november 2022).

Bilag

Ansøgning om økonomisk støtte til Næstved Svømmeklub grundet nedlukning af Herlufsholm svømmehal



Punkt 22: Beslutning vedr. ansøgning til Pulje til Kultur- og
Fritidsaktiviteter fra Næstved By People

20.00.00-Ø40-32-23

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 06.03.2023

Ifølge udvalgets beslutning den 29. marts 2022 om behandling af ansøgninger til pulje til Kultur- og Fritidsaktiviteter, så
skal ansøgninger over 50.000 kr. behandles i udvalget. Administrationen har modtaget en ansøgning, som udvalget bedes
tage stilling til.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget bevilger 45.000 kr. til Næstved By People.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

Ikke godkendt. Ansøger gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Næstved By People har ansøgt om i alt 70.000 kr. fra pulje til Kultur- og Fritidsaktiviteter.

Administrationen anbefaler at bevilge tilskud på 45.000 kr. til Næstved By People til en bog/hæfte. Bogen skal indeholde
fortællinger om Næstveds nære og fjerne historie fra borgere i alle aldre. Fortællingerne samles sammen over en række
tematiske folkemøder, som afholdes i boderne. Alle borgere kan bidrage med fortællinger og anekdoter. Bogen kan styrke
Næstveds identitet og give lokal stolthed og ejerskab.

Projektet vil kunne styrke Næstveds rolle som kulturhovedstad, styrke kulturens synlighed og betydning for borgerne
samt bidrage til kommunens udvikling (kriterier vedlagt som bilag 1).

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der er et restbudget i pulje til Kultur- og Fritidsaktiviteter på 275.620 kr.

Bilag

Ansøgning - Næstved by People

Kriterier for Pulje til Kultur- og Fritidsaktiviteter



Punkt 23: Beslutning om åbning af saunaer i Næstved Svømmehal,
Birkebjergparkens Varmtvandsbassin samt Fladså Svømmehal

82.06.00-P20-14-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (beslutter), 06.03.2023

Økonomiudvalget besluttede på sit møde d. 3. oktober 2022 at pålægge fagudvalgene at nedbringe energiforbruget på de
respektive fagområder. Kultur- og Idrætsudvalget skal i denne sag beslutte om de vil opfordre til åbning og yde støtte til
genåbning af saunaer i Næstved Svømmehal, Birkebjergparkens Varmtvandsbassin samt Fladså Svømmehal og pege på
finansiering, hvis de skal åbnes nu.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget opfordrer til

1. at saunaerne forbliver lukket indtil videre af hensyn til at holde udgifterne til elforbruget nede,

eller

2. at saunaerne åbnes i den offentlige åbningstid og at udgiften på ca. 250.000-350.000 kr. afholdes af de selvejende
haller indenfor den bevilgede driftsramme,

eller

3. at saunaerne åbnes i samme udstrækning som før lukningen og
1. at udgiften på ca. 800.000-1.000.000 kr. afholdes af de selvejende haller inden for den bevilgede driftsramme

eller
2. at udgiften på ca. 800.000-1.000.000 kr. afholdes af driftsrammen til selvejende haller (ikke fordelte midler)

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

Udvalget opfordrer til, at saunaerne åbnes i den offentlige åbningstid og at udgiften afholdes af de selvejende haller inden
for den bevilgede driftsramme, eventuelt suppleret af øget brugerbetaling.

For stemte: Kenneth Sørensen (V), Rune Kristensen (C), Jørgen Christiansen (A), Charlotte Roest (A), Githa Nelander
(D).

Imod stemte: Andreas Pourkamali (B), Helle Jessen (A).

Andreas Pourkamali og Helle Jessen kunne ikke støtte beslutningen, idet tusindvis af kommunens ansatte sidder med
tæpper på arbejdet, og folk på baggrund af myndighedernes anbefalinger fortsat holder for i privatøkonomien, og vi finder
det uansvarligt og helt ved siden af skiven, hvis Kultur og Idrætsområdet går enegang og opfordrer til brug af
hundredetusindevis af skattekroner på åbning af saunaer.

Sagsfremstilling

Ruslands invasion af Ukraine har ført til ændringer i den globale energisituation, og forbrugere har gennem især 2022
oplevet stigende energipriser. På baggrund af opfordring fra Regeringen og Energistyrelsen om at begrænse unødigt
energiforbrug af hensyn til den danske energiforsyning, har bl.a. saunaer i Næstved Svømmehal, Birkebjergparkens



Varmtvandsbassin samt Fladså Svømmehal været lukket. Næstved Kommune har af samme årsag valgt at slukke for dele
af gadebelysning, samt hjemsendt centraladministrationen for at kunne nedlukke bygninger og herved spare energi.
Lukning af de respektive saunaer er en beslutning som de selvejende haller selv har besluttet, da det er dem, der driver
både svømmehallerne og saunaerne. Beslutningen har været med administrationens fulde opbakning.

Udvalget har mulighed for at opfordre de selvejende institutioner til at genåbne og herunder også afholde udgiften til
driften af saunaerne.

Kultur- og Idrætsudvalget har udbetalt 6 mio. kr. til de selvejende institutioner til dækning af deres ekstraudgifter til
stigende energipriser i 2022 og 2023, og de er i den forbindelse blevet gjort opmærksom på, at de selv skal kunne klare
uforudsete prisstigninger resten af året.

Saunaer er generelt meget store energiforbrugere afhængig af størrelse og åbningstider. Der forefindes i alle 3
svømmehaller 2 saunaer i hver, der henholdsvis er åbne mellem 70-100 timer ugentligt. Det betyder et årligt elforbrug
svarende til ca. 800.000-1.000.000 kr. afhængig af driftsmønster og med en gennemsnitlig pris per kWh på 3 kr.

I forhold til de forskellige brugergrupper kan man vælge at prioritere åbning af saunaerne i den offentlige åbningstid (hvor
der betales for adgang), hvilket vil koste ca. 250.000-350.000 kr. i årligt elforbrug.

Energistyrelsens seneste opdatering på status for elforsyning i Danmark, viser at forsyningen af el er stabil.

Hvis vinterens vejr bliver gennemsnitligt, forventer Energistyrelsen ikke mangel på strøm, men der er øget risiko i forhold
til normale år. Det afhænger blandt andet af, om vinteren bliver koldere end normalt, og om der vil være lange perioder
med vindstille vejr. Desuden afhænger det af, at forbrugerne fortsætter med at spare på strømmen og flytter forbruget til
timer med mindre forbrug.

Økonomi

Administrationen kan oplyse at hallerne har fået penge til driften af saunaerne i deres ansøgte driftsramme for 2023 med
udgangspunkt i de daværende elpriser. Derfor bør de kun blive belastet af stigningen i elpriserne siden godkendelsen af
deres budgetter, hvis udvalget vælger B eller C.a. Hvis udvalget vælger C.b. skal der tages stilling til om man vil se helt
bort fra det driftstilskud hallerne burde have fået til denne udgifter og ekstraordinært afholde hele udgiften til driften af
saunaerne centralt fra.



Punkt 24: Meddelelser til orientering

00.22.00-P35-7-21

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 06.03.2023

1: Til efterretning.

2: Til efterretning.

3: Godkendt.

4: Til efterretning.

5: Til efterretning.

6: Udvalget ønsker en sag på kommende møde vedr. Holmegaardhallens ansøgning.

Sagsfremstilling

1. Status på byggeriet af nye vand- og svømmefaciliteter.
2. Orientering om Museum Sydøstdanmarks virksomhed.
3. Forslag om dialogmøde med Fritidsudvalget den 8. maj 2023, kl. 16.30 (efter udvalgsmødet).
4. Invitation fra Klub Næstved (vedhæftet).
5. Orientering om effektuering af udvalgets anlægsprioriteringer.

Bilag

Bilag til pkt. 4: Invitation til en snak om Klub Næstveds fremtid



Punkt 25: Underskriftsark

00.22.00-P35-7-21

Bilag

Godkendelser KIU 06032023
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